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“For el cual se decretan pruebas dentro la actuacion administrativa tendiente a determinar la 
procedencia de excluir al aspirante ARNALDO BETANCUR GIRON”

EL DESPACHO DEL COMISIONADO

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y Ley 
1437 de 2011, el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, y teniendo en cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES:

La Comision Nacional del Servicio Civil en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, 
mediante Acuerdo No. CNSC 20182210000246 del 12 de enero de 2018, convoco a concurso abierto 
de meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de 
Carrera Administrativa de la Alcaldia de Chia, Convocatoria No. 517 de 2017 - Municipios de 
Cundinamarca.

Con ocasidn al referido concurso se profirio la Resolucion No. 20192210002668 del 2 de mayo de 
2019, “Por la cual se conforms y adopta la Lista de Elegibles para proveer tres vacantes del empleo 
Identificado con el codlgo OPEC No. 53668, denominado Profesional Especializado, Codigo 222. 
Grado 7, del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de 
Chia, ofertado con la Convocatoria No. 517 de 2017 - Municipios de Cundinamarca”.

Publicada la referida lista de elegibles, el 8 de mayo de 2018, la Comision de Personal de la Alcaldia 
de Chia, presento reciamacion No. 217710548, de fecha 15 de mayo de 2019, solicitando la exclusion 
de dicha lista del aspirante ARNALDO BETANCUR GIRON, cumpliendose los requisites de 
competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se 
reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles. la Comision de Personal 
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del 
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya 
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superb las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realize acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Alcaldia de Chia en su solicitud de 
exclusion, son los siguientes:

Realizada la revision por parte de la Comision de Personal, se solicita la exclusion del aspirante, ya que se evidencio 
que no cumple con los requisites minimos exigidos en la OPEC en cuanto a estudios. Dicho lo anterior, esta Comision 
de Personal determina lo siguiente:

• REQUISITOS DE EDUCAClON: La OPEC exige "Titulo de profesional en las disciplinas academicas o profesiones 
del nucleo basico del conocimiento en Educacion, Economia, Administracion y afines, Administracion piiblica, 
Contaduria Publica, Derecho, Ingenieria Industrial y afines y titulo de posgrado en la modalidad de especializacibn en 
areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la ley. Podra 
hacerse equivalencia del titulo de posgrado y de la experiencia conforme al decreto 785 de 2005“

Sobre el particular se informa, que de la revision se tiene que el aspirante aporta el titulo profesional en psicologia y 
titulo de maestria en psicologia; por lo tanto dichos titulos, no se encuentran incluidos dentro de los nucleos basicos 
del conocimiento, como se evidencia en la revision que se realize en el SNIES, tal y como se muestra a continuacion:

(...) Asi mismo, el aspirante aporta el titulo de Licenciado en Educacion Basica en enfasis en Ciencias Naturales y 
Educacion Ambiental, otorgado por la Universidad de Pamplona. Sin embargo, el aspirante no cuenta con 
especializacibn alguna relaciona con las funciones del cargo como lo pide el requisite en la OPEC.
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"Pore! cual se decretan pruebas dentro la actuacion administrative tendiente a determinar la procedencia de excluiral
aspirants ARNALDO BETANCUR GIRON"

Analizada la solicitud de exclusion y en virtud de lo contemplado en el artlculo 16 del Decreto 760 de 
2005, la CNSC mediante Auto No. 20192210008564 del 19 de junio de 2019, inicio actuacion 
administrativa de exclusion del aspirante ARNALDO BETANCUR GIRON, encontrando este Despacho 
la necesidad de adelantar de oficio etapa probatoria, tendiente a conocer el plan de estudios que curso 
el aspirante para obtener el titulo de MAGISTER EN PSICOLOGIA, expedido el 12 de enero de 2012 
por la Universidad de Antioquia, con el fin de establecer, si este titulo hace parte de las areas 
relacionadas con las funciones del cargo a proveer y por tanto es valido para acreditar el requisite 
minimo de estudio.

Al respecto, el articulo 40 del Codigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative establece:

ARTICULO 40. PRUEBAS. Durante la actuacion administrativa v hasta antes de que se profiera la decision de fondo se 
podran aportar, pedir y practicar pruebas de oficio o a peticion del interesado sin reguisitos especiales. Contra el acto 
que decida la solicitud de pruebas no proceden recursos. El interesado contara con la oportunidad de controvertir las 
pruebas aportadas o practicadas dentro de la actuacion, antes de que se dicte una decision de fondo.

Los gastos que ocasione la practica de pruebas correran por cuenta de quien las pidio. Si son varies los interesados, los 
gastos se distribuiran en cuotas Iguales.

Seran admisibles todos los medios de prueba senalados en el Codigo de Procedimiento Civil

Por las consideraciones precedentes, y dada la importancia de recaudar las pruebas conducentes, 
idoneas y pertinentes, para resolver la Actuacion Administrativa de exclusion que nos ocupa, el 
Despacho Sustanciador,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO. Requerir, a la Universidad de Antioquia, para que en el termino de tres (3) 
dias, contados a partir del recibo del presente Auto, remita a esta Comision Nacional, a la cuenta de 
correo electronico lqrodriquez@cnsc.qov.co. la informacion relacionada con el programa de postgrado 
denominado MAESTRI A EN PSICOLOGIA (Plan de estudios vigente para el aho 2012, el objetivo del 
programa y el perfil profesional del egresado). cursado por el aspirante ARNALDO BETANCUR 
GIRON, identificado con cedula de ciudadania No. 71252180.

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el presente Auto al sehor JOHNY VILLADA ZAPATA en su
calidad de Coordinador Academico del Departamento de Psicologia de la Universidad de Antioquia, a 
la Calle 67 #53-108, Medellin - Antioquia, y a los correos electronicos posqradosfcsh@qmail.com y 
maestria.psicoloqia@udea.edu.co.

ARTICULO TERCERO. Comunicar el presente Auto al sehor ARNALDO BETANCUR GIRON, al
correo electronico arnaldo co2@vahoo.es, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa 
para la utilizacion de este medio de notificacion, en los terminos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO. El presente Auto rige a partir de la fecha de su comunicacion y contra el mismo 
no precede recurso.

Dado en Bogota, D.C.,
COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Revise y Aprobo: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez - Asesor de DespaCHoTT"^
Elaboro: Luis Gabriel Rodriguez de la Rosa - Profesional Especializadofdel D^spachoT^z^—
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